



**Российская Федерация
Фроловская районная Дума
Волгоградской области**

Р Е Ш Е Н И Е

от «23 » апреля 2018г.

№ 56/394

О внесении изменений и дополнений в решение Фроловской районной Думы от 04.12.2017 г. № 49/352 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Рассмотрев представленные администрацией Фроловского муниципального района материалы по внесению изменений и дополнений в бюджет района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района, руководствуясь Положением «О бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе в новой редакции», Уставом муниципального образования Фроловский район Волгоградской области, Фроловская районная Дума

Р Е Ш И Л А :

1. Внести в решение Фроловской районной Думы от 04.12.2017 г. № 49/352 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции от 29.01.2018г. № 52/373, от 26.02.2018г. № 54/381) следующие изменения и дополнения:

1) В пункте 1 статьи 1 слова «общий объем доходов районного бюджета в сумме 264469,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 166602,2 тыс. рублей; общий объем расходов районного бюджета в сумме 271149,3 тыс. рублей, прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 6680,1 тыс. рублей или 23 процента» заменить словами «общий объем доходов районного бюджета в сумме 270051,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 171184,3 тыс. рублей; общий объем расходов районного бюджета в сумме 277713,1 тыс. рублей, прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 7661,8 тыс. рублей или 25,5процента»;

2) В пункте 1 статьи 3 слова «в 2018 году в сумме 264469,2 тыс. рублей» заменить словами «в 2018 году в сумме 270051,3 тыс. рублей»;
в приложении 3 строки:

КОД	Наименование	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5

000 1 05 00000 00 0000 000	Налоги на совокупный доход	3458	3493	3511
000 1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	1650	1727	1727
	ИТОГО ДОХОДОВ	97867,0	96869,8	97278,6
000 2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	166602,2	133869, 2	139455, 4
000 2 02 30000 00 0000 151	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ	146544,2	125286, 4	130872, 6
000 2 02 30022 05 0000 151	на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	2267	2267	2267
000 2 02 30024 05 0000 151	на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	133762,6	114972, 8	120722, 2
000 2 02 40000 00 0000 151	Иные межбюджетные трансферты	190,8	0	0
	ВСЕГО ДОХОДОВ	264469,2	230739	236734

Дополнить и заменить строками:

КОД	Наименование	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5
000 1 05 00000 00 0000 000	Налоги на совокупный доход	4458	3493	3511
000 1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	2650	1727	1727
	ИТОГО ДОХОДОВ	98867,0	96869,8	97278,6
000 2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	171184,3	133869, 2	139455, 4
000 2 02 30000 00 0000 151	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ	151108,7	125286, 4	130872, 6
000 2 02 30022 05 0000 151	на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	2867	2267	2267
000 2 02 30024 05 0000 151	на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	137727,1	114972, 8	120722, 2
000 2 02 40000 00 0000 151	Иные межбюджетные трансферты	208,4	0	0
000 2 02 49999 05 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов	17,6		
	ВСЕГО ДОХОДОВ	270051,3	230739	236734

2) В статье 6 слова «на 2018 год в сумме 271149,3 тыс. рублей» заменить словами «на 2018 год в сумме 277713,1 тыс. рублей»;

в приложении 5 строки:

КФСР	Наименование КФСР	2018	2019	2020
1	2	3	4	5

0100	Общегосударственные вопросы	40216	39768,3	41308,9
0111	Резервный фонд	280	280	280
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	400	400	0
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	400	400	
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	26816,6	4986,5	4436,5
0502	Коммунальное хозяйство	25420,3	4041,5	4041,5
0503	Благоустройство	650	650	100
0700	Образование	166865,8	153389,9	159039,3
0701	Дошкольное образование	11859,5	11337	11613,8
0702	Общее образование	150578,4	137732,4	143205
0800	Культура и кинематография	9125,5	8810,3	8580,3
0801	Культура	9125,5	8810,3	8580,3
1000	Социальная политика	16483,5	13071,8	13071,8
1003	Социальное обеспечение населения	5274,6	4245,1	4245,1
9800	Итого расходов по разделам	271149,30	230739,00	236734,00

заменить строками:

КФСР	Наименование КФСР	2018	2019	2020
1	2	3	4	5
0100	Общегосударственные вопросы	40071,1	39768,3	41308,9
0111	Резервный фонд	135,1	280	280
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	544,9	400	0
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	544,9	400	
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	27956,8	4986,5	4436,5
0502	Коммунальное хозяйство	25920,3	4041,5	4041,5
0503	Благоустройство	1290,2	650	100
0700	Образование	171339,4	153389,9	159039,3
0701	Дошкольное образование	12003	11337	11613,8
0702	Общее образование	154908,5	137732,4	143205
0800	Культура и кинематография	9475,5	8810,3	8580,3
0801	Культура	9475,5	8810,3	8580,3
1000	Социальная политика	17083,5	13071,8	13071,8
1003	Социальное обеспечение населения	5874,6	4245,1	4245,1
9800	Итого расходов по разделам	277713,10	230739,00	236734,00

4) В статье 7 слова «в 2018 году в сумме 146544,2 тыс. рублей» заменить

словами «в 2018 году в сумме 151108,7 тыс. рублей»;

В приложении 6 строки:

КФС Р	Наименование КФСР	2018	2019	2020
1	2	3	4	5
0700	Образование	122365,6	112537,8	118287,2
0701	<i>Дошкольное образование</i>	5925,7	5451,2	5728
	Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)	5925,7	5451,2	5728
0702	<i>Общее образование</i>	115996,8	106730,9	112203,5
	Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)	104632,7	96574,4	101607,5
	Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)	9643,6	8866,1	9305,6
1000	Социальная политика	14453,5	11391,8	11391,8
1003	<i>Социальное обеспечение населения</i>	4924,6	4245,1	4245,1
	Субвенции на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления	2267	2267	2267

	муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг"			
	Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг работникам библиотек и медицинским работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Волгоградской области	49,5	31,2	31,2
9800	Итого расходов по разделам	146544,2 0	125286,4 0	130872,6 0

заменить строками:

КФС Р	Наименование КФСР	2018	2019	2020
1	2	3	4	5
0700	Образование	126330,1	112537,8	118287,2
0701	<i>Дошкольное образование</i>	6062,7	5451,2	5728
	Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)	6062,7	5451,2	5728
0702	<i>Общее образование</i>	119824,3	106730,9	112203,5
	Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)	108254,4	96574,4	101607,5
	Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной	9849,4	8866,1	9305,6

	деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)			
1000	Социальная политика	15053,5	11391,8	11391,8
1003	Социальное обеспечение населения	5524,6	4245,1	4245,1
	Субвенции на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг"	2867	2267	2267
9800	Итого расходов по разделам	151108,7 0	125286,4 0	130872,6 0

3) В пункте 1 статьи 9 слова «на 2018 год в сумме 271149,3 тыс. рублей» заменить словами «на 2018 год в сумме 277713,1 тыс. рублей»;

В приложении 8 строки:

Наименование	ра зд ел	По др аз де л	Целевая статья расходов	Вид рас ход ов	2018 г.	2019г.	2020 г.
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	01	00			40216,0	39768,3	41308,9
Функционирование местных администраций	01	04			15141,9	14852,5	14852,5
Непрограммные направления обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	01	04	9000000 000		15125,1	14835,7	14835,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными	01	04	9000000 000	100	13644,0	13542,0	13542,0

внебюджетными фондами							
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	04	9000000 000	200	1393,1	1205,7	1205,7
Иные бюджетные ассигнования	01	04	9000000 000	800	88,0	88,0	88,0
Резервные фонды	01	11	9900000 000		280	280	280
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	01	11	9900000 000		280	280	280
Иные бюджетные ассигнования	01	11	9900000 000	800	280	280	280
Другие общегосударственные вопросы	01	13			19102,3	19148,9	20685
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	01	13	9900000 000		3150,7	5777,3	20685
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	13	9900000 000	100	624,7	624,7	5559,1
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	13	9900000 000	200	1502,1	1548	819,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	00			400	400	0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	03	09			400	400	0
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	03	09	9900000 000		400	400	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	03	09	9900000 000	200			
Национальная экономика	04	00	9900000 000		1090,4	640,7	635,7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09			841	391,3	436,3
Непрограммные расходы	04	09	9900000		841	391,3	436,3

обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района			000				
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	09	9900000 000	200	841	391,3	436,3
Межбюджетные трансферты	04	09	9900000 000	500			
Жилищно - коммунальное хозяйство	05	00			26816,6	4986,5	4436,5
Коммунальное хозяйство	05	02			25420,3	4041,5	4041,5
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	05	02	9900000 000		12120,3	4041,5	4041,5
Межбюджетные трансферты	05	02	9900000 000	500	1041,5	1041,5	1041,5
Благоустройство	05	03			650	650	100
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	05	03	9900000 000		100	100	100
Межбюджетные трансферты	05	03	9900000 000	500	100	100	100
Образование	07				166865,8	153389,9	159039,3
Дошкольное образование	07	01			11859,5	11337	11613,8
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	07	01	1300000 000		11859,5	11337	11613,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	07	01	1300000 000	100	8265,5	7791	8067,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	1300000 000	200	3538	3490	3490
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	07	01	1310000 000		11859,5	11337,0	11613,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами,	07	01	1310000 000	100	8265,5	7791	8067,8

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами							
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	1310000 000	200	3538	3490	3490
в том числе на выполнение переданных госполномочий:					5925,7	5451,2	5728
<i>Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)</i>	07	01			5925,7	5451,2	5728
Общее образование	07	02			150578,4	137732	143205
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	07	02	1300000 000		150325,5	137464	142937
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	07	02	1300000 000	100	109086,5	98059,7	103149
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	1300000 000	200	39909	38074,2	38457,3
Иные бюджетные ассигнования	07	02	1300000 000	800	1330	1330	1330
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы	07	02	1310000 000		149325,5	136463,9	141936,5

образования"							
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	07	02	1310000 000	100	109086, 5	98059,7	103149
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	1310000 000	200	38909	37074,2	37457,3
Иные бюджетные ассигнования	07	02	1310000 000	800	1330	1330	1330
в том числе на выполнение переданных госполномочий:					115897	106731	112204
Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)					104533	96574,4	101608
Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными					9643,6	8866,1	9305,6

организациями)							
Культура и кинематография	08	00			9125,5	8810,3	8580,3
Культура	08	01			9125,5	8810,3	8580,3
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	08	01	9900000 000		6771,4	6771,4	8490,3
Межбюджетные трансферты	08	01	9900000 000	500	6771,4	6771,4	6771,4
Социальная политика	10	00			16483,5	13071,8	13071,8
Социальное обеспечение населения	10	03			5274,6	4245,1	4245,1
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	10	03	9900000 000		4924,6	4245,1	4245,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	10	03	9900000 000	300	4924,6	4245,1	4245,1
в том числе на выполнение переданных госполномочий:					4924,6	4245,1	4245,1
Субвенции на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг"	10	03	9900000 000		2267	2267	2267
Итого					271149,3	230739,0	236734,0

Заменить и дополнить строками:

Наименование	ра зд ел	По др аз де л	Целевая статья расходов	Вид рас ход ов	2018 г.	2019г.	2020 г.
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	01	00			40071,1	39768,3	41308,9
Функционирование местных администраций	01	04			15141,9	14852,5	14852,5
Непрограммные направления обеспечения деятельности ОМС	01	04	9000000 000		15125,1	14835,7	14835,7

Фроловского муниципального района							
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	04	9000000 000	100	13639,0	13542,0	13542,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	04	9000000 000	200	1324,0	1205,7	1205,7
Иные бюджетные ассигнования	01	04	9000000 000	800	162,1	88,0	88,0
Резервные фонды	01	11	9900000 000		135,1	280	280
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	01	11	9900000 000		135,1	280	280
Иные бюджетные ассигнования	01	11	9900000 000	800	135,1	280	280
Другие общегосударственные вопросы	01	13			19102,3	19148,9	20685
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	01	13	9900000 000		3150,7	5777,3	20685
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	13	9900000 000	100	822,1	624,7	5559,1
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	13	9900000 000	200	1304,7	1548	819,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	00			544,9	400	0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	03	09			544,9	400	0
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС	03	09	9900000 000		544,9	400	0

Фроловского муниципального района								
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	03	09	9900000 000	200	144,9			
Национальная экономика	04	00	9900000 000		1090,4	640,7	635,7	
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09			841	391,3	436,3	
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	04	09	9900000 000		841	391,3	436,3	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	09	9900000 000	200	751	391,3	436,3	
Межбюджетные трансферты	04	09	9900000 000	500	90			
Жилищно - коммунальное хозяйство	05	00			27956,8	4986,5	4436,5	
Коммунальное хозяйство	05	02			25920,3	4041,5	4041,5	
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	05	02	9900000 000		12620,3	4041,5	4041,5	
Межбюджетные трансферты	05	02	9900000 000	500	1541,5	1041,5	1041,5	
Благоустройство	05	03			1290,2	650	100	
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	05	03	9900000 000		740,2	100	100	
Межбюджетные трансферты	05	03	9900000 000	500	740,2	100	100	
Образование	07				171339,4	153389,9	159039,3	
Дошкольное образование	07	01			12003	11337	11613,8	
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	07	01	1300000 000		12003	11337	11613,8	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	07	01	1300000 000	100	8402,6	7791	8067,8	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных	07	01	1300000 000	200	3544,4	3490	3490	

(муниципальных) нужд							
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	07	01	1310000 000		12003,0	11337,0	11613,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	07	01	1310000 000	100	8402,6	7791	8067,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	1310000 000	200	3544,4	3490	3490
в том числе на выполнение переданных госполномочий:					6062,7	5451,2	5728
<i>Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)</i>	07	01			6062,7	5451,2	5728
Общее образование	07	02			154908,5	137732,4	143205
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	07	02	1300000 000		154655,6	137463,9	142936,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления	07	02	1300000 000	100	118649,3	98059,7	103149,2

государственными внебюджетными фондами							
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	1300000 000	200	34376,3	38074,2	38457,3
Иные бюджетные ассигнования	07	02	1300000 000	800	1630	1330	1330
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	07	02	1310000 000		153655, 6	136463,9	141936, 5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	07	02	1310000 000	100	118649, 3	98059,7	103149, 2
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	1310000 000	200	33376,3	37074,2	37457,3
Иные бюджетные ассигнования	07	02	1310000 000	800	1630	1330	1330
в том числе на выполнение переданных госполномочий:					119724, 3	106730,9	112203, 5
Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)					108154, 4	96574,4	101607, 5
Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию					9849,4	8866,1	9305,6

основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)							
Культура и кинематография	08	00			9475,5	8810,3	8580,3
Культура	08	01			9475,5	8810,3	8580,3
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	08	01	9900000 000		7121,4	6771,4	8490,3
Межбюджетные трансферты	08	01	9900000 000	500	7121,4	6771,4	6771,4
Социальная политика	10	00			17083,5	13071,8	13071,8
Социальное обеспечение населения	10	03			5874,6	4245,1	4245,1
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	10	03	9900000 000		5524,6	4245,1	4245,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	10	03	9900000 000	300	5524,6	4245,1	4245,1
в том числе на выполнение переданных госполномочий:					5524,6	4245,1	4245,1
Субвенции на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг"	10	03	9900000 000		2867	2267	2267
Итого					277713,1	230739,0	236734,0

4) В пункте 3 статьи 9 слова «на 2018 год в сумме 271149,3 тыс. рублей» заменить словами «на 2018 год в сумме 277713,1 тыс. рублей»;

в приложении 9 строки:

Наименование	Код д ве до мс т в а	ра зд ел	Под раз дел	Целевая статья расходов	Ви д ра сх од ов	2018 г.	2019г.	2020 г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Администрация Фроловского муниципального района	902					88493,0	64641,0	64896,6
Общегосударственные вопросы		01	00			35812,9	35468,5	37009,1
Функционирование местных администраций		01	04			15141,9	14852,5	14852,5
Непрограммные направления обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		01	04	9000000000		15125,1	14835,7	14835,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами		01	04	9000000000	100	13644,0	13542,0	13542,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		01	04	9000000000	200	1393,1	1205,7	1205,7
Иные бюджетные ассигнования		01	04	9000000000	800	88,0	88,0	88,0
Резервные фонды		01	11	9900000000		280	280	280
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		01	11	9900000000		280	280	280
Иные бюджетные ассигнования		01	11	9900000000	800	280	280	280
Другие общегосударственные вопросы		01	13			19102,3	19148,9	20685
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		01	13	9900000000		3150,7	5777,3	20685
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,		01	13	9900000000	100	624,7	624,7	5559,1

органами управления государственными внебюджетными фондами								
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	13	99000000 00	20 0	1502,1	1548	819,6	
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	00			400	400	0	
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	03	09			400	400	0	
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	03	09	99000000 00		400	400	0	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	03	09	99000000 00	20 0				
Национальная экономика	04	00	99000000 00		1090,4	640,7	635,7	
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09			841	391,3	436,3	
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	04	09	99000000 00		841	391,3	436,3	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	09	99000000 00	20 0	841	391,3	436,3	
Межбюджетные трансферты	04	09	99000000 00	50 0				
Жилищно - коммунальное хозяйство	05	00			26816,6	4986,5	4436,5	
Коммунальное хозяйство	05	02			25420,3	4041,5	4041,5	
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	05	02	99000000 00		12120,3	4041,5	4041,5	
Межбюджетные трансферты	05	02	99000000 00	50 0	1041,5	1041,5	1041,5	
Благоустройство	05	03			650	650	100	
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	05	03	99000000 00		100	100	100	
Межбюджетные трансферты	05	03	99000000 00	50 0	100	100	100	
Культура и кинематография	08	00			9125,5	8810,3	8580,3	

Культура		08	01			9125,5	8810,3	8580,3
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		08	01	99000000 00		6771,4	6771,4	8490,3
Межбюджетные трансферты		08	01	99000000 00	50 0	6771,4	6771,4	6771,4
Социальная политика		10	00			4510,6	4098	4098
Социальное обеспечение населения		10	03			2830,6	2418	2418
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		10	03	99000000 00		2480,6	2418	2418
Социальное обеспечение и иные выплаты населению		10	03	99000000 00	30 0	2480,6	2418	2418
в том числе на выполнение переданных госполномочий:						2480,6	2418	2418
<i>Субвенции на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг"</i>		10	03	99000000 00		2267	2267	2267
Отдел образования администрации Фроловского муниципального района	91 3					17825 3,2	16179 8,2	16753 7,6
Образование		07				16627 0,3	15281 4,4	15856 3,8
Дошкольное образование		07	01			11859, 5	11337	11613, 8
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы		07	01	13000000 00		11859, 5	11337	11613, 8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными		07	01	13000000 00	10 0	8265,5	7791	8067,8

внебюджетными фондами								
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	13000000 00	20 0	3538	3490	3490	
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	07	01	13100000 00		11859, 5	11337, 0	11613, 8	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	07	01	13100000 00	10 0	8265,5	7791	8067,8	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	01	13100000 00	20 0	3538	3490	3490	
в том числе на выполнение переданных госполномочий:					5925,7	5451,2	5728	
<i>Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)</i>	07	01			5728	5451,2	5728	
Общее образование	07	02			15057 8,4	13773 2,4	14320 5	
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	07	02	13000000 00		15032 5,5	13746 3,9	14293 6,5	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными	07	02	13000000 00	10 0	10908 6,5	98059, 7	10314 9,2	

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами								
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	13000000 00	20 0	39909	38074, 2	38457, 3	
Иные бюджетные ассигнования	07	02	13000000 00	80 0	1330	1330	1330	
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	07	02	13100000 00		14932 5,5	13646 3,9	14193 6,5	
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	07	02	13100000 00	10 0	10908 6,5	98059, 7	10314 9,2	
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	07	02	13100000 00	20 0	38909	37074, 2	37457, 3	
Иные бюджетные ассигнования	07	02	13100000 00	80 0	1330	1330	1330	
в том числе на выполнение переданных госполномочий:					11599 6,8	10673 0,9	11220 3,5	
Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)					10463 2,7	96574, 4	10160 7,5	
Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению					9643,6	8866,1	9305,6	

образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)								
Итого						27114 9,3	23073 9,0	23673 4,0

заменить строками:

Наименование	Ко д ве до мс тва	ра зд ел	Под раз дел	Целевая статья расходов	Ви д ра сх од ов	2018 г.	2019г.	2020 г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Администрация Фроловского муниципального района	90 2					90583, 2	64641, 0	64896, 6
Общегосударственные вопросы		01	00			35668, 0	35468, 5	37009, 1
Функционирование местных администраций		01	04			15141, 9	14852, 5	14852, 5
Непрограммные направления обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		01	04	90000000 00		15125, 1	14835, 7	14835, 7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами		01	04	90000000 00	10 0	13639, 0	13542, 0	13542, 0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		01	04	90000000 00	20 0	1324,0	1205,7	1205,7
Иные бюджетные ассигнования		01	04	90000000 00	80 0	162,1	88,0	88,0
Резервные фонды		01	11	99000000		135,1	280	280

				00				
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	01	11	99000000 00			135,1	280	280
Иные бюджетные ассигнования	01	11	99000000 00	80 0		135,1	280	280
Другие общегосударственные вопросы	01	13				19102,3	19148,9	20685
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	01	13	99000000 00			3150,7	5777,3	20685
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	13	99000000 00	10 0		822,1	624,7	5559,1
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	01	13	99000000 00	20 0		1304,7	1548	819,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	00				544,9	400	0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	03	09				544,9	400	0
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	03	09	99000000 00			544,9	400	0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	03	09	99000000 00	20 0		144,9		
Национальная экономика	04	00	99000000 00			1090,4	640,7	635,7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09				841	391,3	436,3
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района	04	09	99000000 00			841	391,3	436,3
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	04	09	99000000 00	20 0		751	391,3	436,3
Межбюджетные трансферты	04	09	99000000	50		90		

				00	0			
Жилищно - коммунальное хозяйство		05	00			27956,8	4986,5	4436,5
Коммунальное хозяйство		05	02			25920,3	4041,5	4041,5
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		05	02	99000000 00		12620,3	4041,5	4041,5
Межбюджетные трансферты		05	02	99000000 00	50 0	1541,5	1041,5	1041,5
Благоустройство		05	03			1290,2	650	100
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		05	03	99000000 00		740,2	100	100
Межбюджетные трансферты		05	03	99000000 00	50 0	740,2	100	100
Культура и кинематография		08	00			9475,5	8810,3	8580,3
Культура		08	01			9475,5	8810,3	8580,3
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		08	01	99000000 00		7121,4	6771,4	8490,3
Межбюджетные трансферты		08	01	99000000 00	50 0	7121,4	6771,4	6771,4
Социальная политика		10	00			5110,6	4098	4098
Социальное обеспечение населения		10	03			3430,6	2418	2418
Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий молодым семьям Фроловского муниципального района на 2016 -2017 годы»		10	03	05000000 00		350	0	0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению		10	03	05000000 00	30 0	350		
Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района		10	03	99000000 00		3080,6	2418	2418
Социальное обеспечение и иные выплаты населению		10	03	99000000 00	30 0	3080,6	2418	2418
в том числе на выполнение переданных госполномочий:						3080,6	2418	2418
<i>Субвенции на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных</i>		<i>10</i>	<i>03</i>	<i>99000000</i> <i>00</i>		<i>2867</i>	<i>2267</i>	<i>2267</i>

<i>районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг"</i>								
Отдел образования администрации Фроловского муниципального района	91 3					18272 6,8	16179 8,2	16753 7,6
Образование		07				17074 3,9	15281 4,4	15856 3,8
Дошкольное образование		07	01			12003	11337	11613, 8
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы		07	01	13000000 00		12003	11337	11613, 8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами		07	01	13000000 00	10 0	8402,6	7791	8067,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	01	13000000 00	20 0	3544,4	3490	3490
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"		07	01	13100000 00		12003, 0	11337, 0	11613, 8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами		07	01	13100000 00	10 0	8402,6	7791	8067,8
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	01	13100000 00	20 0	3544,4	3490	3490
в том числе на выполнение переданных госполномочий:						5925,7	5451,2	5728
<i>Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению</i>		07	01			5865	5451,2	5728

<i>образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)</i>								
Общее образование		07	02			15490 8,5	13773 2,4	14320 5
Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы		07	02	13000000 00		15465 5,6	13746 3,9	14293 6,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами		07	02	13000000 00	10 0	11864 9,3	98059, 7	10314 9,2
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	02	13000000 00	20 0	34376, 3	38074, 2	38457, 3
Иные бюджетные ассигнования		07	02	13000000 00	80 0	1630	1330	1330
подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"		07	02	13100000 00		15365 5,6	13646 3,9	14193 6,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами		07	02	13100000 00	10 0	11864 9,3	98059, 7	10314 9,2
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд		07	02	13100000 00	20 0	33376, 3	37074, 2	37457, 3

Иные бюджетные ассигнования		07	02	13100000 00	80 0	1630	1330	1330
в том числе на выполнение переданных госполномочий:						11982 4,3	10673 0,9	11220 3,5
Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)						10825 4,4	96574, 4	10160 7,5
Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)						9849,4	8866,1	9305,6
Итого						27771 3,1	23073 9,0	23673 4,0

5) В приложение 11:

по строке «Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года» цифру «6680,1» заменить на цифру «7661,8»;

по строке «Итого источников финансирования дефицита бюджета» цифру «6680,1» заменить на цифру «7661,8».

6) В пункте 1 статьи 14 слова «на 2018 год в сумме 178301,6 тыс. рублей» заменить словами «на 2018 год в сумме 182775,2 тыс. рублей»;

в приложении 15 строки:

Код ФКР	Код ЦСР	Наименование	2018 г.	2019г.	2020г.
1	2	3	4	5	6
	1300000000	Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	163380,3	149261	150050,9
	1310000000	подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	161265	147881	150050,9
0701		Дошкольное образование	11859,5	11337	11337
0702		Общее образование	149325,5	136464	136464
		Всего	178301,6	150050,9	150050,9

заменить строками:

Код ФКР	Код ЦСР	Наименование	2018 г.	2019г.	2020г.
1	2	3	4	5	6
	1300000000	Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы	167853,9	149996	150050,9
	1310000000	подпрограмма "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"	165738,6	147881	150050,9
0701		Дошкольное образование	12003	11337	11337
0702		Общее образование	153655,6	136464	136464
		Всего	182775,2	150786,2	150050,9

2. Заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района принять к сведению и опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Фроловского муниципального района –
председатель Фроловской районной Думы _____

А.М. Кругляков

Пояснительная записка

к проекту Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» принятый Решением от 04.12.2017 г. № 49/352 (в редакции от 29.01.2018г. №52/373, от 26.02.2018г. № 54/381)

Проект Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2018год и на плановый период 2019 и 2020 годов», принятый Решением Фроловской районной Думы от 04.12.2017 г. № 49/352, подготовлен в соответствии со статьей 20 Решения Фроловской районной Думы от 27.03.2017г. № 40/302 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе в новой редакции».

Вышеуказанный проект Решения предусматривает изменение общего объема доходов, расходов и дефицита районного бюджета.

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

Доходная часть бюджета увеличивается на **5582,1 тыс. рублей**, в том числе:

В части собственных доходов увеличение

182 1 05 02000 02 0000 110 «Единый сельскохозяйственный налог» увеличение на 1000 тыс. рублей (фактическое поступление на 04.2018г. составило 2616,7 тыс. рублей при плане 1650 тыс. рублей, за счет поступления налога с территории Арчединского и Ветютневского сельских поселений)

В части безвозмездных поступлений :

Согласно Закона Волгоградской области от 15.12.2017г. № 124-ОД «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (редакция от 29.03.2018г №30-ОД) внесены изменения по субвенциям:

000 2 02 30024 05 0000 151 «Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)» увеличение на 137 тыс. рублей;

000 2 02 30024 05 0000 151 «Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)» увеличение на 3621,7 тыс. рублей;

000 2 02 30024 05 0000 151 «Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление дошкольного образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)» увеличение на 205,8 тыс. рублей;

000 2 02 30022 05 0000 151 «Субвенции на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом

Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг» увеличение на **600 тыс. рублей.**

000 2 02 49999 05 0000 151 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов» увеличение на 17,6 тыс. рублей (Приказ комитета финансов Волгоградской области от 22.02.2018г. № 38 «О распределении в 2018 году из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов на обеспечение социальными гарантиями молодых специалистов, работающих в муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках Волгоградской области»)

В итоге общая сумма доходной части бюджета **составит 270051,3 тыс. рублей, в том числе: безвозмездные поступления 171184,3 тыс. рублей.**

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

Расходная часть бюджета увеличивается на **6563,8 тыс. рублей тыс. рублей** по разделам и подразделам по следующим направлениям:

Р. 01 «Общегосударственные вопросы»:

по подразделу 04 «Функционирование местных администраций» перераспределение бюджетных ассигнований по КВР в связи с внесением изменений в сметы по организационному обеспечению деятельности территориальных административных комиссий и аппарату администрации Фроловского муниципального района;

по подразделу 11 «Резервные фонды» бюджетные ассигнования в сумме 144,9 тыс. рублей перераспределены на раздел подраздел 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» согласно постановления администрации Фроловского муниципального района от 03.04.2018г. № 203 а «О выделении денежных средств из резервного фонда администрации Фроловского муниципального района». Бюджетные ассигнования резервного фонда направлены на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости в рамках развертывания и содержания пунктов временного размещения.

по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» перераспределены бюджетные ассигнования по КВР в связи с изменением сметы по содержанию органа ЗАГС.

Р. 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

по подразделу 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **144,9 тыс. рублей** за счет средств резервного фонда Фроловского муниципального района.

Р. 04 «Национальная экономика»

по подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды по подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» перераспределение по видам расходов: с КВР 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» на КВР 500 «Межбюджетные трансферты» в сумме 90 тыс. рублей на предоставление иных межбюджетных трансфертов в Малодельское сельское поселение на формирование дорожного фонда сельского поселения.

Р. 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

по подразделу 02 «Коммунальное хозяйство»

по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» по КВР 500 «Межбюджетные трансферты» увеличение на 500 тыс. рублей по предоставлению иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по решению вопроса местного значения по *организации в границах поселения водоснабжения населения* (письмо главы Шуруповского сельского поселения);

по подразделу 03 «Благоустройство»

по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» по КВР 500 «Межбюджетные трансферты» увеличение на 640,2 тыс. рублей (предоставление иных межбюджетных трансфертов в Дудаченское и Лычакское сельские поселения на мероприятия в рамках софинансирования с областным бюджетом).

Р. 07 «Образование»**по подразделу 01 «Дошкольное образование»**

по целевой статье 13 0 00 00000 *Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы, подпрограмме "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"* увеличение бюджетных ассигнований в сумме 143,5 тыс. рублей, в том числе на оплату кредиторской задолженности за обслуживание энергоустановок (6,5 тыс. рублей), на выполнение переданных госполномочий на осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями 137 тыс. рублей.

по подразделу 02 «Общее образование»

по целевой статье 13 0 00 00000 *Муниципальная программа "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы, подпрограмме "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования"* увеличение бюджетных ассигнований в сумме 4330,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета на финансирование питания и оплату налога на имущество, (485 тыс. рублей), на выполнение переданных госполномочий на осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями и организацию питания детей из малоимущих семей в сумме 3827,5 тыс. рублей и на реализацию социальных гарантий, установленных Законом ВО от 26.11.2004 № 964-ОД "О государственных социальных гарантиях молодым специалистам, работающим в областных государственных и муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках ВО" в сумме 17,6 тыс. рублей.

Р 08 «Культура и кинематография»**по подразделу 01 «Культура»**

по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» по КВР 500 «Межбюджетные трансферты» увеличение на 350 тыс. рублей по предоставлению иных межбюджетных трансфертов (Краснолиповское сельское поселение).

Р 10 «Социальная политика»**по подразделу 03 «Социальное обеспечение населения»**

по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг" **увеличение** на 600 тыс. рублей.

Общая сумма расходов составит **277713,1 тыс. рублей.**

Сумма дефицита бюджета составит **7661,8 тыс. рублей** или **25,5** процента к объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Фроловского муниципального района на 2018 год являются «Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года

Начальник финансового отдела
Администрации Фроловского муниципального района

Н.В. Лысенко



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

403518 Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,
телефон: (8-844-65) 4-40-21

от 11.04.2018 года

**Заключение
к проекту решения**

«О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», принятый Решением Фроловской районной Думы от 04.12.2017 г. № 49/352 (в редакции от 29.01.2017 № 52/373;).

Экспертиза проекта проведена председателем контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Мордовцевой И.В.

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 7 статьи 8 решения Фроловской районной Думы от 28.10.2016 № 33/242 «Об утверждении Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района».

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Фроловской районной Думы.

3. Предмет экспертизы: проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», принятый решением Фроловской районной Думы от 04.12.2017 № 49/352, а также материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования Фроловский муниципальный район.

Вышеуказанный проект Решения предусматривает изменение доходной и расходной части бюджета.

1. Общая часть

Проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» с приложениями (далее – проект Решения), пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную палату 11 апреля 2018 года.

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Фроловской районной Думы от 04.12.2017 г. № 49/352, а именно:

- доходы бюджета увеличить на сумму +5582,1 тыс. рублей или на %;
- расходы бюджета увеличить на сумму +6563,8 тыс. рублей

- дефицит бюджета утвердить в сумме 7661,8 тыс. рублей.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета Фроловского муниципального района на 2018 год приведен в таблице 1:

	Основные характеристики бюджета муниципального образования			
	Уточнено решением о бюджете (от 26.02.2018 № 54/381) (тыс.руб.)	Предусмотрено проектом (тыс.руб.)	Абсолютное значение (тыс.руб.)	Темпы роста (снижения) (%)
Доходы всего	264469,2	270051,3	+ 5582,1	+2,1
Расходы всего	271149,3	277713,1	+6563,8	+2,4
Объем дефицита	6680,1	7661,8	+981,7	+14,7

2. Доходы бюджета муниципального образования на 2018 год

Утверждено бюджетных назначений по доходам - 264469,2 тыс. рублей (решение Фроловской районной Думы от 26.02.2018 № 54/38).

Предлагается внесение изменения в группу «безвозмездные поступления» согласно Закону Волгоградской области от 15.12.2017г. № 124-ОД «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (редакция от 29.03.2018г №30-ОД):

«Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями)» увеличение на +137 тыс. рублей;

«Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)» увеличение на +3621,7 тыс. рублей;

«Субвенции на реализацию государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению образовательной деятельности образовательных организаций в части расходов на реализацию основных общеобразовательных программ, в соответствии с Законом Волгоградской области от 04 октября 2013г. №118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (осуществление дошкольного образовательного процесса муниципальными образовательными организациями)» увеличение на +205,8 тыс. рублей;

«Субвенции на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг» увеличение на +600 тыс. рублей;

«Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов» увеличение на +17,6 тыс. рублей (Приказ комитета финансов Волгоградской области от 22.02.2018 г. № 38 «О распределении в 2018 году из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов на обеспечение социальными гарантиями молодых специалистов,

работающих в муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках Волгоградской области»).

В итоге общая сумма доходной части бюджета составит 270051,3 тыс. рублей, в том числе: безвозмездные поступления 171184,3 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета муниципального образования на 2018 год

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2018 года по разделам классификации расходов представлен в таблице № 2.

Раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2018 год		Динамика	
		решением о бюджете 26.02.2018 № 54/381	с учетом изменений согласно представленному проекту	Сумма	%
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	400	544,9	+144,9	+36,2
0502	«Коммунальное хозяйство»	25420,3	25920,3	+500	+1,9
0503	«Благоустройство»	650	1290,2	+640,2	+98,4
0701	«Дошкольное образование»	11859,5	12003	+143,5	+1,2
0702	«Общее образование»	150578	154908,1	+4330,1	+2,8
0800	«Культура»	9125,5	9475,5	+350,0	+3,8
1000	«Социальная политика»	16483,5	17083,5	+600,0	+3,6

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» увеличиваются бюджетные ассигнования на + 144,9 тыс. рублей за счет средств резервного фонда Фроловского муниципального района.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» по КВР 500 «Межбюджетные трансферты» увеличение на +500 тыс. рублей по предоставлению иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по решению вопроса местного значения по организации в границах поселения водоснабжения населения для покрытия убытков Муниципального предприятия ЖКХ «Услуги» и замену частотного регулятора и датчика слежения);

по подразделу 0503 «Благоустройство» по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» по КВР 500 «Межбюджетные трансферты» увеличение на +640,2 тыс. рублей (предоставление иных межбюджетных трансфертов в Дудаченское и Лычакское сельские поселения на мероприятия в рамках софинансирования с областным бюджетом программ формирования современной городской среды согласно постановления администрации Волгоградской области от 31.01.2018 № 42-п);

по подразделу 0701 «Дошкольное образование» в рамках муниципальной программы "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы, подпрограмме "Обеспечение функционирования муниципальной системы

образования" увеличение бюджетных ассигнований в сумме 143,5 тыс. рублей, в том числе: на оплату кредиторской задолженности за обслуживание энергоустановок (6,5 тыс. рублей), на выполнение переданных госполномочий на осуществление образовательного процесса муниципальными дошкольными образовательными организациями 137 тыс. рублей;

по подразделу 0702 «Общее образование» изменение бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы "Развитие образования во Фроловском муниципальном районе на 2018-2020 годы, подпрограмме "Обеспечение функционирования муниципальной системы образования" увеличение бюджетных ассигнований + 4330,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета на финансирование питания и оплату налога на имущество +485 тыс. рублей, на выполнение переданных госполномочий на осуществление образовательного процесса муниципальными образовательными организациями и организацию питания детей из малоимущих семей + 3827,5 тыс. рублей и на реализацию социальных гарантий, установленных Законом ВО от 26.11.2004 № 964-ОД "О государственных социальных гарантиях молодым специалистам, работающим в областных государственных и муниципальных учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках ВО" + 17,6 тыс. рублей;

по подразделу 0801 «Культура», по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» по КВР 500 «Межбюджетные трансферты» увеличение на +350 тыс. рублей по предоставлению иных межбюджетных трансфертов (Краснолиповское сельское поселение).

по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения», по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг" увеличение на + 600 тыс. рублей.

Из 10 разделов, 24 подраздела классификации расходов, по которым предусмотрены бюджетные ассигнования на 2017 год, перераспределение затрагивают 3 подраздела:

По подразделу 0104 «Функционирование местных администраций» перераспределение бюджетных ассигнований по КВР в связи с внесением изменений в сметы по организационному обеспечению деятельности территориальных административных комиссий и аппарату администрации Фроловского муниципального района;

по подразделу 0111 «Резервные фонды» бюджетные ассигнования в сумме 144,9 тыс. рублей перераспределены на раздел подраздел 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» согласно постановления администрации Фроловского муниципального района от 03.04.2018г. №203а «О выделении денежных средств из резервного фонда администрации Фроловского муниципального района». Бюджетные ассигнования резервного фонда направлены на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости в рамках развертывания и содержания пунктов временного размещения.

по целевой статье 99 0 00 00000 «Непрограммные расходы обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района» перераспределены бюджетные ассигнования по КВР в связи с изменением сметы по содержанию органа ЗАГС.

по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды по подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» перераспределение по видам расходов: с КВР 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» на КВР 500 «Межбюджетные трансферты» в сумме 90 тыс. рублей на предоставление иных межбюджетных трансфертов в Малодельское сельское поселение на формирование дорожного фонда сельского поселения.

4 Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования

Проектом Решения дефицит бюджета на 2018 год не планировался. На настоящий момент сумма дефицита 7661,8 тыс. рублей или 25,5 процента к объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Фроловского муниципального района на 2018 год являются «Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года.

Выводы

1. Проект Решения внесен на рассмотрение Фроловской районной Думы и представлен в контрольно-счетную палату в установленные сроки.

2. По результатам проведенной оценки финансово-экономических обоснований Проекта постановления контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района делает вывод о том, что изменения расходных обязательств являются целесообразными и экономически обоснованными.

3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете района.

На основании выше изложенного, Контрольно-счетная палата считает, что проект может быть рассмотрен и утвержден решением Фроловской районной Думой, поскольку соответствует действующему законодательству, нормативным правовым актам Фроловского муниципального района.

Председатель контрольно-счетной палаты

И.В. Мордовцева